Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Ensino - PROEN

Página 1 de 5 Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 04/2014-DIRAC

DE TERCEIRA CHAMADA DOS VESTIBULARES DE 2014

Este Edital destina-se aos candidatos aprovados e não classificados para as vagas

iniciais ofertadas no 1º e 2º Vestibular de 2014. As vagas disponíveis nos cursos, publicadas no

presente Edital, serão preenchidas obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. Quem

não estiver presente na data, horário e local fixados neste Edital, com a documentação exigida

para a matrícula, perde o direito à vaga, sendo chamado imediatamente o candidato classificado

na sequência. Ressalte-se que o horário estipulado para cada Campus será rigorosamente

cumprido. As portas do local de matrícula serão fechadas e não será permitida a entrada com

atraso. Compareça munido de toda a documentação necessária porque uma vaga pode ser sua.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, por meio de

sua Diretoria Acadêmica, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o número de vagas

remanescentes dos Vestibulares de 2014 e as instruções para matrícula em Terceira Chamada, a ser

realizada no dia 14 de fevereiro de 2014, conforme dispõe o presente Edital:

I. DAS VAGAS:

 CAMPUS UNIVERSITÁRIO SANTA CRUZ:

CURSO TURNO VESTIBULAR Nº VAGAS
LISTA DE
ESPERA

CLASSIFICAÇÃO DO
ÚLTIMO CANDIDATO

CONVOCADO

Administração Noite
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 16º

Administração Noite
2º 2014
(Verão)

2 Universal 29º

Ciências Contábeis Manhã
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 20º

Ciências Contábeis Noite
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 15º

Ciências Contábeis Noite
2º 2014
(Verão)

2 Universal 27º

Letras Português e Literaturas de
Língua Portuguesa

Noite
2º 2014
(Verão)

2 Universal 24º

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Ensino - PROEN

Página 2 de 5 Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

CURSO TURNO VESTIBULAR Nº VAGAS
LISTA DE
ESPERA

CLASSIFICAÇÃO DO
ÚLTIMO CANDIDATO

CONVOCADO

Pedagogia Noite
2º 2014
(Verão)

1 Universal 21º

Serviço Social Noite
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 17º

 CAMPUS UNIVERSITÁRIO CEDETEG:

CURSO TURNO VESTIBULAR Nº VAGAS
LISTA DE
ESPERA

CLASSIFICAÇÃO DO
ÚLTIMO CANDIDATO

CONVOCADO

Agronomia Integral
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 49º

Enfermagem Integral
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 34º

Farmácia Integral
2º 2014
(Verão)

2 Universal 51º

Fisioterapia Integral
2º 2014
(Verão)

1 Universal 37º

Medicina Veterinária Integral
1º 2014

(Inverno)
1 Cota Social 19º

Química Licenciatura  Noite
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 14º

 CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE IRATI:

CURSO TURNO VESTIBULAR Nº VAGAS
LISTA DE
ESPERA

CLASSIFICAÇÃO DO
ÚLTIMO CANDIDATO

CONVOCADO

Matemática Noite
1º 2014

(Inverno)
1 Universal 18º

II. DA MATRÍCULA:

A matrícula dos candidatos presentes, chamados por rigorosa ordem de classificação a partir do

último candidato convocado nas chamadas anteriores e desde que estejam portando a documentação

abaixo especificada, será efetivada no dia 14 de fevereiro de 2014, no horário e local estabelecidos no

item V deste Edital, de acordo com o curso escolhido.

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Ensino - PROEN

Página 3 de 5 Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

III. DA DOCUMENTAÇÃO:

Para efetivação da matrícula, o candidato convocado deve apresentar:

- comprovante de conclusão do ensino médio, ou equivalente, sendo:

a) duas fotocópias autenticadas do Histórico Escolar, se o candidato advém do ensino médio não

profissionalizante; ou

b) duas fotocópias autenticadas do Diploma ou Certificado de Conclusão, registrado no órgão

competente, se o candidato advém do ensino médio profissionalizante; ou

c) duas fotocópias autenticadas do diploma, frente e verso numa única folha e duas fotocópias

autenticadas do respectivo histórico escolar, se o candidato possuir escolarização de nível superior; ou

d) declaração de equivalência de estudos fornecida por órgão credenciado no Brasil, se o

candidato concluiu o ensino médio fora do país;

- duas fotocópias autenticadas da Certidão de Nascimento ou de Casamento;

- duas fotocópias autenticadas da cédula de identidade civil ou militar;

- uma fotocópia autenticada do Título Eleitoral, bem como do documento que comprove estar em dia

com as obrigações eleitorais;

- uma fotocópia autenticada do CPF;

- uma fotocópia autenticada do documento que comprove estar em dia com o Serviço Militar (para

candidatos do sexo masculino);

- duas fotografias recentes, tamanho 3x4 cm;

- comprovante de pagamento da taxa de Registro Acadêmico, RA, no valor de R$ 50,00, a ser recolhida

no ato da matrícula, se o candidato for chamado e estiver apto a efetivar sua matrícula;

- laudo médico, para portadores de deficiência, que ateste o tipo, o grau ou o nível da deficiência.

Observação: A matrícula pode ser efetivada mediante procuração com firma reconhecida e

apresentação da documentação exigida, caso o candidato esteja impossibilitado de comparecer no dia,

horário e local estabelecidos para o seu curso no presente Edital.

IV. PERDA DA VAGA:

Perde o direito à vaga o candidato que:

- Não apresentar, no ato de efetivação da matrícula, documento que comprove a conclusão do Ensino

Médio ou equivalente.

- Por qualquer motivo não efetivar sua matrícula no dia, horário e local previstos no item V do presente

Edital.

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Ensino - PROEN

Página 4 de 5 Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

V. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DA REALIZAÇÃO DA CHAMADA:

A Terceira Chamada para preenchimento das vagas constantes dos quadros do item I do

presente Edital acontecerá no dia 14 de fevereiro de 2014, no respectivo Campus de funcionamento do

curso, nos horários e locais abaixo relacionados:

CAMPUS UNIVERSITÁRIO SANTA CRUZ

Rua Padre Salvador Renna, 875 – Santa Cruz

HORÁRIO: 14h LOCAL: Miniauditório

Cursos: Administração/Noite - Ciências Contábeis/Manhã - Ciências Contábeis/Noite - Letras

Português e Literaturas de Língua Portuguesa/Noite – Pedagogia/Noite - Serviço Social/Noite

CAMPUS UNIVERSITÁRIO CEDETEG

Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Vila Carli

HORÁRIO: 14h LOCAL: Auditório do Cedeteg

Cursos: Agronomia/Integral - Enfermagem/Integral - Farmácia/Integral - Fisioterapia/Integral –

Medicina Veterinária/Integral - Química Licenciatura/Noite

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE IRATI

BR 153 – Km 07 – Riozinho

HORÁRIO: 15h LOCAL: Auditório Denise Stoklos

Curso: Matemática/Noite

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Ensino - PROEN

Página 5 de 5 Home Page: http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

ATENÇÃO - CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA

 - Os candidatos aprovados e não classificados para as vagas iniciais dos Vestibulares de 2014,

interessados na ocupação de uma vaga, devem comparecer no dia 14 de fevereiro de 2014, no horário

e local definidos no item V deste Edital.

 - As vagas a serem preenchidas pelos que estiverem presentes no local da chamada para a

realização da matrícula, desde que estejam com a documentação exigida, obedecerão rigorosamente a

ordem de classificação.

 - As vagas destinadas ao Sistema de Cotas Sociais que não forem preenchidas na Terceira

Chamada, após a convocação de todos os candidatos da lista de espera, serão acrescentadas às vagas

universais ofertadas no respectivo Vestibular de 2014, para o mesmo curso, turno, local e ano letivo de

ingresso, e preenchidas por candidatos da lista geral que estejam presentes.

 - Quem não estiver presente e portando a documentação exigida, perde o direito à vaga.

Publique-se.

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2014.

Prof.ª Márcia Terezinha Tembil,

Pró-Reitora de Ensino.

Christian Ciquelero,

Diretor Acadêmico.

http://www.unicentro.br/